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Administración de Asuntos Federales de 
Puerto Rico

Administración de Compensaciones por 
Accidentes de Automóviles

Administración de Desarrollo 
Socioeconómico de la Familia

Administración de Recursos Naturales

Administración de Rehabilitación 
Vocacional

Administración de Seguros de Salud de 
Puerto Rico

Administración de Servicios Generales

Administración de Servicios Médicos de 
Puerto Rico

Administración de Servicios de Salud 
Mental y Contra la Adicción

Administración de Terrenos

Administración de Vivienda Pública

Administración de la Industria y el 
Deporte Hípico

Administración del Sistema de Retiro de 
Empleados del Gobierno y La Judicatura 
(Sistema Central)

Administración para el Desarrollo de 
Empresas Agropecuarias

Administración para el Sustento de 
Menores

Aportaciones a los Partidos Políticos

Asignaciones bajo la Custodia de 
Hacienda

Asignaciones bajo la Custodia de la 
Oficina de Gerencia y Presupuesto

Autoridad de Acueductos y 
Alcantarillados

Autoridad de Asesoría Financiera y 
Agencia Fiscal de Puerto Rico

Autoridad de Carreteras y Transportación

Autoridad de Conservación y Desarrollo 
de Culebra

Autoridad de Desperdicios Sólidos de 
Puerto Rico

Autoridad de Edificios Públicos

Autoridad de Energía Eléctrica

           0 

      92,456 

          54 

       8,194 

         851 

     308,645 

       7,008 

     157,579 

       7,951 

       9,220 

      25,302 

       1,587 

      28,537 

      91,702 

          10 

      15,600 

           0 

           0 

     971,352 

           0 

     258,302 

         376 

       1,178 

     418,649 

   3,676,132 

           0 

      62,556 

           0 

       8,749 

         743 

     281,215 

       5,745 

     119,795 

       8,768 

       6,488 

       9,145 

       1,138 

      22,491 

      66,026 

           0 

           0 

           0 

           0 

   1,580,917 

           0 

      90,885 

           0 

         710 

     108,461 

   2,573,970 

           0 

      86,154 

         466 

       6,818 

         718 

     343,919 

       6,640 

      51,922 

       6,719 

       7,685 

      17,825 

       1,351 

      57,229 

     110,310 

         149 

           0 

           0 

     352,705 

   1,011,291 

           0 

     161,731 

         324 

       4,212 

     114,868 

   3,040,381 

       1,320 

      87,387 

           0 

      15,452 

         780 

     355,876 

       7,580 

      91,440 

       7,004 

       8,111 

      14,975 

       2,350 

      39,620 

      85,057 

           8 

           0 

           0 

           0 

   1,245,582 

         132 

     405,493 

         304 

         629 

     134,539 

   3,040,381 

 1,320 

 1,233 

(466)

 8,634 

 62 

 11,957 

 940 

 39,518 

 285 

 426 

(2,850)

 999 

(17,609)

(25,253)

(141)

 0 

 0 

(352,705)

 234,291 

 132 

 243,762 

(20)

(3,583)

 19,671 

 0 

-

1.43

(100)

126.64

8.64

3.48

14.16

76.11

4.24

5.54

(15.99)

73.95

(30.77)

(22.89)

(94.63)

0

0

(100)

23.17

-

150.72

(6.17)

(85.07)

17.12

0

Código
Agencia Nombre de Agencia

2019 2020
Cambio 
Absoluto

Cambio 
PorcentualAsignado

2019

Interino

2017

Gastado

2018

Gastado

           0 

      86,154 

         466 

       6,818 

         718 

     236,236 

       6,640 

      85,652 

       6,719 

       7,685 

      17,825 

       1,351 

      57,229 

     110,310 

         149 

           0 

           0 

     352,705 

   1,011,291 

       7,484 

     161,731 

         324 

       4,212 

     114,868 

   1,429,545 
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278

212

Autoridad de Tierras de Puerto Rico

Autoridad de Transporte Integrado

Autoridad de los Puertos

Autoridad del Distrito del Centro de 
Convenciones

Autoridad del Puerto de Ponce

Autoridad para el Financiamiento de 
Facilidades Industriales, Turísticas, 
Educativas, Médicas y de Control 
Ambiental (AFICA)

Autoridad para el Financiamiento de la 
Infraestructura de Puerto Rico

Autoridad para el Financiamiento de la 
Vivienda

Autoridad para el Redesarrollo de los 
Terrenos y Facilidades de la Estación 
Naval Roosevelt Roads

Autoridad para las Alianzas Público 
Privadas

Banco Gubernamental de Fomento para
Puerto Rico

Banco de Desarrollo Económico para 
Puerto Rico

Centro Comprensivo del Cáncer

Centro de Investigaciones, Educación y 
Servicios Médicos para la Diabetes

Comisión Estatal de Elecciones

Comisión Industrial

Comisión de Energía

Comisión de Servicio Público

Comisión para la Seguridad en el Tránsito

Compañía de Comercio y Exportación 
de Puerto Rico

Compañía de Fomento Industrial

Compañía de Turismo de Puerto Rico

Compañía para el Desarrollo Integral de 
la Península de Cantera

Consejo de Educación de Puerto Rico

Corporación Pública para la Supervisión 
y Seguro de Cooperativas de Puerto 
Rico(COSSEC)

      30,197 

      61,004 

     131,162 

      65,753 

           0 

          20 

       8,157 

      49,077 

         415 

           0 

      34,744 

      11,604 

           0 

         506 

           0 

      19,773 

       4,515 

       2,116 

       1,757 

      16,303 

     206,286 

     104,421 

         533 

         391 

      11,376 

       6,512 

      43,479 

      75,373 

      34,426 

         500 

           0 

       4,330 

      31,540 

         301 

           0 

      21,762 

      10,265 

           0 

         191 

           0 

      15,825 

       3,343 

       1,110 

       1,559 

      11,855 

      53,520 

      82,111 

          71 

         559 

       7,763 

       9,681 

      47,515 

      92,453 

      30,580 

         464 

          18 

       8,690 

      32,092 

         269 

       4,673 

       4,500 

      11,425 

           0 

         507 

           0 

      14,116 

       1,836 

       1,380 

       1,659 

      15,719 

      55,307 

      80,426 

         668 

         385 

      10,445 

      10,500 

      43,929 

     149,864 

      38,248 

           0 

          69 

       7,331 

      29,175 

         758 

       9,500 

      19,632 

      13,995 

      26,688 

         927 

          62 

      20,444 

      22,055 

       1,154 

       1,558 

      14,908 

      64,628 

     109,944 

       1,022 

           0 

      10,725 

 819 

(3,586)

 57,411 

 7,668 

(464)

 51 

(1,359)

(2,917)

 489 

 4,827 

 15,132 

 2,570 

 26,688 

 420 

 62 

 6,328 

 20,219 

(226)

(101)

(811)

 9,321 

 29,518 

 354 

(385)

 280 

8.46

(7.55)

62.1

25.08

(100)

283.33

(15.64)

(9.09)

181.78

103.3

336.27

22.49

-

82.84

-

44.83

1101.25

(16.38)

(6.09)

(5.16)

16.85

36.7

52.99

(100)

2.68

Código
Agencia Nombre de Agencia

2019 2020
Cambio 
Absoluto

Cambio 
PorcentualAsignado

2019

Interino

2017

Gastado

2018

Gastado

       9,681 

      47,602 

      92,453 

      29,561 

         464 

          18 

       8,690 

      32,092 

         269 

       4,673 

       4,500 

      11,425 

           0 

         507 

           0 

      18,378 

       7,569 

       1,380 

       1,659 

      15,717 

      55,307 

      94,572 

         668 

         385 

      10,445 
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125

Corporación de Financiamiento 
Municipal

Corporación de Puerto Rico para la 
Difusión Pública

Corporación de Seguros Agrícolas

Corporación de las Artes Musicales

Corporación del Centro Cardiovascular 
de Puerto Rico y del Caribe

Corporación del Centro Regional del ELA
de PR

Corporación del Centro de Bellas Artes 
de Puerto Rico

Corporación del Conservatorio de 
Música de Puerto Rico

Corporación del Fondo de Interés 
Apremiante

Corporación del Fondo del Seguro del 
Estado

Corporación del Proyecto ENLACE del 
Caño Martín Peña

Departamento de Agricultura

Departamento de Asuntos del 
Consumidor

Departamento de Corrección y 
Rehabilitación

Departamento de Desarrollo Económico 
y Comercio

Departamento de Educación

Departamento de Estado

Departamento de Hacienda

Departamento de Justicia

Departamento de Recreación y 
Deportes

Departamento de Recursos Naturales y 
Ambientales

Departamento de Salud

Departamento de Transportación y 
Obras Públicas

Departamento de la Vivienda

Departamento del Trabajo y Recursos 
Humanos

Deuda Pública

           0 

       3,300 

       3,051 

       1,162 

      80,537 

         480 

       2,027 

       2,815 

           0 

     377,735 

       3,520 

       1,276 

       1,770 

       6,740 

       7,448 

      56,933 

       4,200 

      48,249 

      14,752 

      10,214 

           0 

     143,467 

      44,673 

      30,841 

      65,557 

     112,370 

           0 

       3,300 

       3,534 

       1,284 

      74,561 

           0 

       2,287 

       3,095 

           0 

     361,843 

         727 

       1,148 

       1,068 

       6,237 

       7,468 

       1,328 

       3,100 

      15,749 

       6,214 

           0 

           0 

     188,903 

      40,733 

         755 

      41,983 

           0 

           0 

       3,101 

       3,220 

       1,508 

      68,788 

         426 

       1,699 

       2,526 

           0 

     507,894 

       1,717 

       1,895 

       1,182 

       7,254 

       7,769 

      43,089 

       3,475 

      32,425 

       5,880 

       7,770 

           0 

     117,245 

      38,367 

      27,456 

      64,544 

           0 

       1,575 

       3,300 

       3,306 

       2,739 

      73,927 

           0 

       2,504 

       3,807 

       3,462 

     513,069 

       4,129 

       3,354 

       1,747 

      26,242 

      22,999 

      66,807 

       3,699 

      27,548 

       7,344 

      17,250 

       6,220 

     169,822 

      49,545 

      29,497 

      66,558 

           0 

 1,575 

 199 

 86 

 1,231 

 5,139 

(426)

 805 

 1,281 

 3,462 

 5,175 

 2,412 

 1,459 

 565 

 18,988 

 15,230 

 23,718 

 224 

(4,877)

 1,464 

 9,480 

 6,220 

 52,577 

 11,178 

 2,041 

 2,014 

 0 

-

6.42

2.67

81.63

7.47

(100)

47.38

50.71

-

1.02

140.48

76.99

47.8

261.76

196.04

55.04

6.45

(15.04)

24.9

122.01

-

44.84

29.13

7.43

3.12

0

Código
Agencia Nombre de Agencia

2019 2020
Cambio 
Absoluto

Cambio 
PorcentualAsignado

2019

Interino

2017

Gastado

2018

Gastado

           0 

       3,101 

       3,220 

       1,508 

      68,788 

         426 

       1,699 

       3,920 

           0 

     507,894 

       1,717 

       1,895 

       1,652 

       7,254 

       7,769 

      41,814 

       3,475 

      32,425 

       5,880 

       7,770 

           0 

     117,245 

      38,367 

      27,456 

      64,544 

           0 
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329

035

273
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Escuela de Artes Plásticas

Fideicomiso Institucional de la Guardia 
Nacional de Puerto Rico

Instituto de Cultura Puertorriqueña

Instituto de Estadísticas de Puerto Rico

Junta Reglamentadora de 
Telecomunicaciones

Junta de Calidad Ambiental

Junta de Planificación

Junta de Relaciones del Trabajo

Negociado de Ciencias Forenses

Negociado de Manejo de Emergencias y
Administración de Desastres

Negociado de Sistemas de Emergencias 
9-1-1

Negociado de la Policía de Puerto Rico

Negociado del Cuerpo de Bomberos de 
Puerto Rico

Negociado del Cuerpo de Emergencias 
Médicas de Puerto Rico

Oficina Estatal de Conservación Histórica

Oficina Estatal de Política Pública 
Energética 

Oficina Independiente de Protección al 
Consumidor

Oficina de Administración y 
Transformación de los Recursos Humanos 
en el Gobierno de PR 

Oficina de Capacitación y 
Asesoramiento en Asuntos Laborales y de
Administración de Recursos Humanos 
(OCALARH)

Oficina de Desarrollo Socioeconómico

Oficina de Exención Contributiva 
Industrial

Oficina de Gerencia de Permisos

Oficina de Gerencia y Presupuesto

Oficina del Comisionado de Asuntos 
Municipales

Oficina del Comisionado de Instituciones 
Financieras

       2,559 

       7,241 

       2,056 

          81 

       7,734 

      18,945 

         534 

         479 

         718 

           0 

      14,421 

      18,607 

       4,289 

      10,274 

         650 

      20,000 

         580 

       2,287 

       1,553 

           0 

       1,671 

       7,600 

           0 

         500 

       7,694 

       2,087 

       5,627 

       1,734 

         211 

       8,282 

       3,782 

         535 

         279 

         299 

         193 

      14,626 

       2,435 

       3,069 

       8,148 

         733 

         371 

         533 

         904 

           0 

           0 

       1,728 

       7,582 

         504 

           0 

       6,779 

       2,039 

       7,131 

       1,416 

          28 

       9,202 

       8,601 

         699 

         520 

         227 

           0 

      36,093 

       2,902 

       3,430 

       7,870 

         466 

       5,920 

         526 

       1,234 

           0 

          92 

       1,395 

       7,199 

         466 

           0 

      10,619 

       2,481 

       6,974 

       1,394 

           0 

       9,003 

      27,309 

       1,020 

         465 

         475 

         300 

      20,772 

      13,143 

       8,286 

      12,192 

         717 

       5,920 

         574 

       1,092 

           0 

           0 

       2,747 

       7,640 

         953 

           0 

      12,226 

 442 

(157)

(22)

(28)

(199)

 18,708 

 321 

(55)

 248 

 300 

(15,321)

 10,241 

 4,856 

 4,322 

 251 

 0 

 48 

(142)

 0 

(92)

 1,352 

 441 

 487 

 0 

 1,607 

21.68

(2.2)

(1.55)

(100)

(2.16)

217.51

45.92

(10.58)

109.25

-

(42.45)

352.89

141.57

54.92

53.86

0

9.13

(11.51)

0

(100)

96.92

6.13

104.51

0

15.13

Código
Agencia Nombre de Agencia

2019 2020
Cambio 
Absoluto

Cambio 
PorcentualAsignado

2019

Interino

2017

Gastado

2018

Gastado

       2,039 

       7,131 

       1,416 

          28 

       9,202 

       8,601 

         999 

         520 

         227 

           0 

      36,093 

       2,902 

       3,430 

       7,870 

         466 

       5,920 

         526 

       1,234 

           0 

          92 

       2,536 

       7,199 

         927 

           0 

      12,116 
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*
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022

281

229

152

122

929

010

176

Oficina del Comisionado de Seguros

Oficina del Contralor Electoral

Oficina del Coordinador General para el 
Financiamiento Socioeconómico y la 
Autogestión

Oficina del Procurador de las Personas 
de Edad Avanzada

Secretariado del Departamento de la 
Familia

Sistema de Retiro para Maestros

Tribunal General de Justicia

Universidad de Puerto Rico

      10,779 

           0 

         945 

           0 

       6,657 

      22,341 

       2,534 

     247,450 

       8,151 

           0 

           0 

           0 

         390 

      16,071 

      12,530 

       7,971 

      12,708 

           0 

           0 

           0 

       1,719 

      21,978 

      22,335 

     287,293 

      14,206 

          60 

           0 

           2 

           0 

      18,221 

      14,000 

     421,666 

 1,498 

 60 

 0 

 2 

(1,719)

(3,757)

(8,335)

 134,373 

11.79

-

0

-

(100)

(17.09)

(37.32)

46.77

   8,285,091    6,235,068    7,211,563    7,855,424  643,861  8.93 GRAN TOTAL:

Código
Agencia Nombre de Agencia

2019 2020
Cambio 
Absoluto

Cambio 
PorcentualAsignado

2019

Interino

2017

Gastado

2018

Gastado

      14,082 

           0 

           0 

           0 

       1,719 

      21,978 

      22,335 

     287,043 

   5,562,577 

Recomen.* *
*


